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ANOTACE

Diplomová práce se věnuje integraci průřezových témat do hodin výtvarné výchovy

na 1. stupni ZŠ. Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

V teoretické části jsou objasněny pojmy RVP ZV, vzdělávací cíle, vzdělávací obsah a

výtvarný úkol. Poté jsou definovány klíčové kompetence, které jsou na základě

obsahového přístupu rozepsány v konkrétní aplikovatelné cíle v praxi. Samostatnou

kapitolou jsou dále průřezová témata, která jsou usouvztažněna k očekávaným výstupům

RVP ZV a ke konkretizovaným očekávaným výstupům. Stěžejním místem této práce je

výzkum, který se zaměřuje na kvalitativní analýzu výuky v praxi třech vybraných škol.

Výzkumné šetření začíná analýzou ŠVP daných škol z hlediska zanesení konkrétních

obsahů průřezových témat RVP ZV do vzdělávacích obsahů předmětu výtvarná výchova.

Poté jsou v třídních knihách konkrétních ročníků vybrány vyučovací jednotky výtvarné

výchovy, ve kterých došlo k integraci průřezových témat. Analyzováním těchto hodin

výtvarné výchovy jsou nalezeny odpovědi na výzkumné otázky, které se týkají uplatňování

mezipředmětových vazeb a zařazování výtvarných úkolů na zkoumaném vzorku.

Klíčová slova: výtvarná výchova, Rámcový vzdělávací program pro základní

vzdělávání, Školní vzdělávací program základního vzdělávání, vzdělávací obsah výtvarné

výchovy, výchovné a vzdělávací strategie výtvarné výchovy, průřezová témata.

ANNOTATION

The diploma thesis deals with the integration of the cross-cutting themes in art

education lessons on First grade of primary school. This work is divided into two parts,

theory and research. The theoretical section explains the concepts RVP ZV, educational

goals, educational content and creative task. After are defined core competencies, which

are described on the basis of specific content approach goals applicable in practice. A

separate chapter is further cross-cutting themes that I tried to relating the expected and

actual outcomes. The main point of this work is research, which focuses on qualitative

analysis of teaching practice at three choosed basic schools.The survey begins by

analyzing the ŠVP of schools in terms in terms of specific content sectional topics RVP

ZV educational content to art education. The research begins with an analysis of the ŠVP

of schools. Then there are in the class register in the concrete class grade chosen teaching

art unit in which there the integration of cross-cutting themes. By analyzing these hours

I was looking for art education answers to research questions concerning the application

of interdisciplinary links and assigning creative tasks to research sample.

Key words: Art Education, General educational program for primary school, educational

program of basic education, the educational content of art education, Educational

strategies art education, cross-cutting themes.
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ÚVOD

Děti výtvarně vyjadřují své představy výtvarnými prostředky již od útlého věku. To

patří k jejich přirozenému vývoji. Pomocí výtvarného projevu se mohou individuálně

vyjádřit a různými výtvarnými prostředky ztvárňují svá vidění světa, ať už okolního či

svého vnitřního. Tyto výtvarné činnosti rozvíjejí tvořivost, estetické cítění, fantazii,

nápaditost, podněcují a uspokojují potřeby dětí vyjadřovat se k různým tématům, situacím

a prožitkům, které často neumí sdělit jinými prostředky. Během školní docházky se dále

postupně formuje jejich výtvarné myšlení, seznamují se prostřednictvím činností

s výrazovými prostředky, rozvíjí se zájem o výtvarné umění, a tím se žáci učí rozumět jeho

významům a jazyku. To vše vede k tolik důležitému prožívání, schopnosti vcítění a

porozumění, objevování estetických hodnot a vzájemné komunikaci a spolupráci. Tím

vším dochází k rozvoji osobnosti dítěte především v oblasti postojů a hodnot a k rozvoji

potřebných praktických dovedností.

K výše zmíněnému rozvoji v oblasti postojů a hodnot dochází na školách mimo jiné

i pomocí zařazení tzv. průřezových témat do výuky. Průřezová témata rozvíjená ve

výtvarné výchově pomáhají žákům ujasnit si, co je pro ně v jejich budoucím životě

důležité, učí se vnímat okolní svět, hovořit o svých pocitech a prožitcích, šetřit a šetrně

využívat přírodní zdroje, jsou inspirováni přírodou, hodnotí působení sdělovacích

prostředků, utvářejí si názor na globální a multikulturní problémy, seznamují se s tvorbou

ilustrátorů a malířů atd. Fakt, že průřezová témata jsou zakotvena v kurikurálních

dokumentech závazných pro základní školy a jsou povinnou součástí základního

vzdělávání, svědčí o jejich důležitosti a velikém významu. Proto jsem se rozhodla touto

problematikou blíže zabývat.

Tato diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části jsou vysvětleny pojmy RVP ZV, vzdělávací cíle, vzdělávací obsah, výtvarný úkol a

žákovské kompetence. Dále je objasněn pojem průřezová témata a konkretizován obsah a

očekávané výstupy jednotlivých průřezových témat. Empirická část je zaměřena na

analýzu obsahu ŠVP vybraných škol, především z hlediska zanesení konkrétních obsahů

průřezových témat RVP ZV do vzdělávacích obsahů předmětu výtvarná výchova. Poté

následuje analýza třídních knih, ze kterých jsou vybrány již konkrétní vyučovací jednotky

výtvarné výchovy v souvislosti s uplatňováním průřezových témat. Cílem této části práce

je rozebrat tyto konkrétní vyučovací jednotky tak, aby bylo možné odpovědět si na
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stanovené výzkumné otázky, a to jakých úkolů a mezipředmětových vazeb je využíváno

při integraci průřezových témat do hodin výtvarné výchovy a navrhnout typologii

realizovaných úkolů. To vše na základě dialogu s učiteli.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Současná koncepce školství

V posledních letech došlo v českém školství k dynamickým změnám – školské

reformě, které vyústily ve schválení nových kurikulárních dokumentů. Tato školská

reforma se snaží svým pojetím reagovat především na rozvoj informačních a

komunikačních technologií, na neustále měnící se společnost a na současné životní

podmínky a situace, se kterými jsme se dříve nesetkávali.

1.1 Změny ve školství

Největší změny nastaly v obsahu a cílech vzdělávání. Hlavním přínosem je podle

mého názoru změna pohledu na vzdělání, které by mělo být využitelné pro praktický život.

To samozřejmě klade mnohem vyšší nároky jak na samotné učitele, tak i na žáka. Ten se

stává skutečně aktivním účastníkem vzdělávání a ne pouze pasivním příjemcem a

„papouškem“ obrovského množství informací. Učí se v mnohem větší míře komunikovat,

vyhledávat souvislosti a doplňující informace, aktivně využívat poznatků z jednoho

předmětu v jiném, pracovat s nimi a na jejich základě samostatně obhajovat a prezentovat

výsledky své práce. Od učitelů se předpokládá tvořivý přístup, neustálý kontakt se

současným poznáním, hledání nových aktivizujících forem a metod výuky a mnohem

náročnější přípravy. Dalším přínosem a kladem je bezesporu možnost pedagogů vytvořit si

školní vzdělávací program podle vlastních představ, možností a konkrétních podmínek

jednotlivých škol a tím pádem i velkou míru svobody.

1.2 Kurikulární dokumenty

Nové směry vzdělávací a kurikulární politiky vymezuje Národní program rozvoje

vzdělávání v České republice tzv. Bílá kniha. Z tohoto dokumentu dále vycházejí Národní

program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) pro jednotlivé etapy

vzdělávání – předškolní, základní a střední vzdělávání. Na základě RVP jsou postupně

rozpracovávány Školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), které mimo výše uvedené

umožňují reagovat na konkrétní potřeby žáků.
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Praktická část této diplomové práce je realizována na 1. stupni ZŠ, a proto již

v dalším textu práce budu zmiňovat pouze RVP pro základní vzdělávání (dále jen RVP

ZV). RVP ZV vymezuje vše, co je nezbytné pro povinné základní vzdělávání žáků. V RPV

ZV je charakterizováno základní vzdělávání, jeho pojetí a cíle, klíčové kompetence,

vzdělávací oblasti, průřezová témata, rámcový učební plán, podmínky pro uskutečňování

RVP ZV a zásady pro zpracování ŠVP.

V dynamickém pojetí výuky spjatém s tvořivým rozvojem žákovy osobnosti a

strukturní provázaností poznatků již nestačí pouze dosavadní rozdělení vzdělávacího

obsahu na izolované obory – předměty jako soubory neměnně a pevně utříděných znalostí.

(Zikmundová 2006, s. 25)


[…]


výtvarné skupinové práce, pomoc a rada

spolužákům a učitele, hledání nejlepšího

řešení, vzájemná tolerance.

Péče o dobré vztahy v kolektivu třídy,

vytváření příznivého a klidného prostředí

zbaveného strachu ze známek, výsměchu

druhých.

- reflexe a vztahy zrakového vnímání k

vnímání ostatními smysly:

zapojení prožitků a pocitů z vnímání

hmatového, sluchového, čichového a

pokus o jejich výtvarné vyjádření

VDO:

Žáci jsou při výtvarných činnostech vedeni k

přemýšlení a hledání vhodných variant, k

vlastnímu výtvarnému experimentování,

objevování.

Prostřednictvím vhodných tématických

námětů, her a modelových situací poznává

žák sám sebe, zároveň je zdrojem informací

pro ostatní, spolužáci se snaží chápat jeho

vidění světa, jeho jednání, jeho prožitky.

- typy vizuálně obrazných vyjádření:

poznávání různých druhů hraček, ilustrací

textů, animovaných filmů, comicsů

rozlišení, jednoduché hodnocení a

uplatnění při vlastní tvůrčí činnosti

MDV:

Využívat médií jako zdroj informací, kvalitní

zábavy a náplně volného času.

- přístupy vizuálně obrazných vyjádření:

sběr a dotváření přírodních i technických

materiálů

výtvarné využití a zpracování odpadů

ENV:

Vede žáka k uvědomění si podmínek života

na Zemi a možnostem jejich ohrožení -

tématické výtvarné práce, výtvarný svět v

dětské představě a svět skutečný.

Podněcovat aktivitu, tvořivost a ohleduplnost

ve vztahu k přírodě, vhodné a nevhodné

výtvarné materiály a techniky.

- osobní postoj v komunikaci, jeho

utváření a zdůvodňování:

hodnocení prací individuálních i

skupinových, jejich porovnávání s vlastní

interpretací

MDV:

Rozvoj komunikačních schopností, tvorba

mediálního sdělení - školní časopis, výstavky.

- komunikační obsah vizuálně obrazných

vyjádření (v komunikaci se spolužáky,

rodinnými příslušníky a v rámci skupin, v

nichž se žák pohybuje ve škole i mimo

školu):

vysvětlování výsledků své tvorby podle

vlastních schopností a zaměření

MKV:

Poskytovat žákům informace o etnických

kulturních skupinách žijících okolo nás.

Rozvíjení tolerance a vstřícnosti při

zapojování žáků z odlišného sociálního a

kulturního prostředí do kolektivu třídy.

Tab. 15: Obsahové zaměření předmětu VV ve vztahu k PT na ZŠ Čapkova, Klatovy

64

5.1.2 Analýza třídní knihy

Tuto analýzu jsem provedla z třídní knihy pro 3. ročník za již uplynulý školní rok

2013/2014. Uplynulý školní rok jsem zvolila z důvodu určité celistvosti, protože v době

shromažďování všech informací by nynější školní rok nebyl ani v polovině a tím pádem

údaje týkající se průřezových témat by nemusely být úplné a konečné. Za školní rok

2013/2014 bylo ve 3. třídě ZŠ Čapkova v hodinách výtvarné výchovy odučeno 7 hodin, ve

kterých se žáci mohli seznámit s nějakým okruhem (tématem) z průřezových témat. Do

následující tabulky (viz Tab. 16) jsem vybrala ze zápisů v třídní knize právě ty hodiny

výtvarné výchovy, kde bylo zařazeno průřezové téma.

Námět Průřezové téma

1. Experimentování s barvou: Jak cítíš chlad? Jak namaluješ

vodu? (míchání barev, vyjádření představ a vztah k

barvám), beseda: studené barvy

ENV: vztah člověka k

prostředí

2. Výtvarné vyjádření skutečnosti: poznávání přírody - Listy

na podzim (tvar a stavba přírodnin, otisk)

ENV: zásahy člověka

do přírody, funkce

ekosystémů ve vztahu k

lidské společnosti

3. Výtvarné vyjádření skutečnosti: tematické práce ze života

dětí - Pouštění draků (kolorovaná kresba), beseda: funkce

ilustrace v knize (ilustrátoři dětských knih), využití

internetu

MDV: média jako zdroj

informací

4. Výtvarné umění: Vánoce očima umělců (návštěva výstavy

s vánoční tématikou)

OSV: rozvoj kreativity

VMEGS: lidová

slovesnost, zvyky

národů

MKV: kulturní

diference

5. Užité práce dekorativní a prostorové: maketa

prostorového řešení sídliště (spojování a sestavování

maket)

OSV: zdůvodňování

nutnosti dodržování

určitých pravidel

6. Užité práce prostorové: Robot - kosmonaut (konstruován

z prvků, využití odpadového materiálu, beseda: užité

umění (druhy výtvarného umění)

VDO: rozvoj

disciplinovanosti,

sebekritiky, ochota

pomoci

7. Vycházka do přírody - stromy, keře, rostliny (stavba

stromu, keře)

ENV: vytváření

kladného vztahu k

přírodě

Tab. 16: Hodiny VV se zařazeným PT odučené ve šk. roce 2013/2014 ve 3. ročníku

ZŠ Čapkova, Klatovy
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5.1.3 Typologie výtvarných úkolů dle průřezových témat

V této kapitole jde o tvorbu kategorizace odučených výtvarných úloh na základě

zvolených hledisek a kritérií. Jak už sám název této kapitoly a v podstatě i název této

diplomové práce napovídá, rozhodla jsem se pro členění úkolů podle zařazení

k jednotlivým průřezovým tématům. Tato kategorizace vyplývá ze záznamů v třídní knize

a z rozhovoru s pedagožkou. Pokud je to možné, tak je ke každé skupině úkolů přidána

názorná ukázka prací. Ostatní výtvarné produkty ze ZŠ Čapkova, Klatovy jsou součástí
