Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## **Protokol o hodnocení**

### **Diplomové práce**

**Název práce: Průřezová témata RVP ZV ve výtvarné výchově na 1. stupni**

**Práci předložil(a) student(ka): Ing. Eva Pechmanová**

**Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**

#### **Posudek vedoucí práce**

**Práci hodnotila: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D.**

#### **1. Cíl práce**

*Cílem práce byla konkretizace vzdělávacího obsahu průřezových témat RVP ZV v souvislosti s očekávanými výstupy oboru výtvarná výchova. Dále pak realizace výzkumného šetření ve školní praxi ve vztahu k začleňování průřezových témat do výuky výtvarné výchovy. Veškeré cíle diplomové práce autorka úspěšně naplnila.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Práce je logicky strukturována a poctivě obsahově zpracována. Autorka kreativně využívá množství odborných zdrojů. V teoretické části se diplomantka věnuje ukotvení obsahů a cílů výtvarné výchovy v RVP ZV, dále pak usouvztažnění průřezových témat a očekávaných výstupů VV podle RVP ZV a konkretizaci obsahů průřezových témat. Za nejzajímavější považují kap. 2.6.1 Obsahový přístup k očekávaným výstupům oboru výtvarná výchova v ŠVP a kap. 2.6.1.1 Konkrétní aplikovatelné oborové cíle ve školní praxi, protože odráží reálnou situaci, chápání obsahů průřezových témat učiteli. Autorka tak zachycuje ukotvení obsahů průřezových témat od státní úrovně kurikula po jeho realizaci ve školní praxi.*

Ve výzkumné části práce se diplomantka pokouší zjistit, zda a jakým způsobem jsou začleňována ve výuce do obsahů výtvarné výchovy na 1. stupni třech ZŠ průřezová témata. Analyzuje proto ŠVP daných škol, záznamy z třídních knih v období celého roku a vede polostrukturované rozhovory s učiteli o realizovaných úkolech, ve kterých se průřezová témata na základě prvních analýz ŠVP a třídních knih objevují. Dále autorku zajímá, které mezipředmětové vazby jsou uplatňovány ve vztahu i integraci průřezových témat do výuky výtvarné výchovy.

Autorka dochází k závěru, že veškeré ŠVP obsahují ve vztahu k VV průřezová témata, v některých případech však nejsou konkretizována z hlediska činností a námětů (s. 104). Zajímavé je i zjištění, že nejčastějším tématem pro začleňování průřezových témat do VV se stává „příroda a život kolem nás“ (s. 105), čemuž odpovídá i využití mezipředmětových vazeb ke vzdělávací oblasti RVP ZV Člověk a jeho svět, Člověk a příroda.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

*Tato složka nebyla předmětem bakalářské práce.*

### **4. Formální náležitosti**

*Práce je po formální stránce logicky členěna, její úprava podporuje vyznění obsahu. Citace jsou uváděny dle normy ISO 690. Práce obsahuje přílohy a obrazový doprovod.*

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

*Diplomantka se dobře vyrovnala se zadaným tématem a na základě velice pečlivé badatelské práce došla k zajímavým a zpětně ověřitelným výsledkům.*

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

*Představte svůj postup výzkumného šetření a objasněte výzkumné nálezy, které doložíte konkrétními příklady z praxe.*

*Objasněte taktéž postup operacionalizace vzdělávacích obsahů od úrovně státní po konkrétní naplňování učiva a průřezových témat v rámci výtvarných úkolů. Jakým způsobem chcete pracovat s průřezovými tématy RVP ZV ve své budoucí učitelské praxi?*

### **7. Navrhovaná známka**

Výborně

Datum: 30.4.2015

Podpis: PhDr. Věra Uhl Skřivanová, Ph.D